Jeśli w tekście Podbereskiego bliskie sobie kraje słowiańskie są częścią szerszej wspólnoty cywilizacyjnej — wspólnoty krajów modernizujących się, zrodzonej w Europie Zachodniej — to w ujęciu Kraszewskiego pełna siły, młoda Sło-

²⁸ R. Podbereski, *O Mińskiej Handlowej Kompanii i kilka słów o potrzebie u nas i ważności przemysłu pod materialnym i moralnym względem*, „Tygodnik Petersburski” nr 8 z 30 stycznia/11 lutego 1842, s. 42—43.

²⁹ Tamże, nr 11 z 10/22 lutego 1842, s. 59—60; nawiązanie do rozprawy A. Kurtza. Zob. tamże, nr 9 z 3/15 lutego 1842, s. 48.

³⁰ Tamże, nr 8 z 30 stycznia/11 lutego 1842, s. 43.

³¹ Tamże, s. 42—43.

³² J. I. Kraszewski, *Rozmaitości. Literackie wiadomości*, „Tygodnik Petersburski” nr 26 z 8/20 kwietnia 1841, s. 143.

wiańszczyzna staje się antytezą zgrzybiałego Zachodu. Nowa, zdrowa, słowiańska cywilizacja odrzuci „przemysł” — pozostanie on na Zachodzie, skazany wraz z nim na upadek. Tradycjonalistyczne słowianofilstwo solidnie splatało się tu z niechęcią do nowych form gospodarki.

Jeśli idzie o sprawy modernizacji, na plan pierwszy wśród materiałów źródłowych wysuwa się tu „Przegląd Naukowy”, który przez kilka lat swego istnienia przyciągał ludzi o poglądach mniej lub bardziej radykalnych, bliskich jednak na ogół zasadom demokracji.

⁸³ J. I. Kraszewski, *Listy do rodziny 1820—1863*, oprac. W. Danek, cz. I: *W kraju*, Kraków 1982, s. 344; J. I. Kraszewski do K. Kraszewskiego, Żytomierz, 8/20 grudnia 1856.

⁸⁴ BJag., rkps 6465/IV, k. 491: A. Groza do J. I. Kraszewskiego, Żytomierz, 22 lutego 1859.

⁸⁵ Zob. R. Czepulis, *Uwarstwienie społeczne Królestwa w świadomości współczesnych*, [w:] *Spółczesność Królestwa Polskiego. Studia o uwarstwieniu i ruchliwości społecznej* pod red. W. Kuli, Warszawa 1963, s.